
Основные функции, права, 
обязанности, ответственность 

владельцев ТС



Согласно части 2 ст. 126 ТК РФ обязанность по совершению таможенных 

операций для выпуска товаров несут:

�  российские лица, заключившие внешнеэкономическую сделку или от имени 

либо по поручению которого эта сделка заключена;

�  если перемещение товаров через таможенную границу осуществляется без 

заключения внешнеэкономической сделки российским лицом:

— лица, имеющие право владения и (или) право пользования товарами на 

таможенной территории Российской Федерации;

— иные лица, выступающие в качестве, достаточном в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации и (или) с ТК РФ для 

совершения юридически значимых действий от собственного имени с товарами, 

находящимися под таможенным контролем (например, экспедиторы, действующие 

на основании договора (ч. 4 ст. 93 ТК РФ).



Декларантом может быть только российское лицо, за 
исключением случаев перемещения товаров через таможенную 
границу (ст. 126 ТК РФ):

— физическими лицами для личных, семейных, домашних и 
иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 
деятельности;

— иностранными лицами, пользующимися таможенными 
льготами в соответствии с главой 25 ТК РФ;

— иностранными организациями, имеющими представительства, 
зарегистрированные (аккредитованные) на территории Российской 
Федерации в установленном порядке, при заявлении таможенных 
режимов временного ввоза, реэкспорта, транзита, а также 
таможенного режима выпуска для внутреннего потребления товаров, 
ввозимых для собственных нужд таких представительств;

— иностранными перевозчиками при заявлении таможенного 
режима транзита;

— иных случаев, когда иностранное лицо имеет право 
распоряжаться товарами на таможенной территории Российской 
Федерации не в рамках внешнеэкономической сделки, одной из 
сторон которой выступает российское лицо.



Таможенный орган и декларант совершают с товарами и транспортными 
средствами таможенные операции: например, сотрудник таможенного органа 
регистрирует прибытие транспортного средства, декларант участвует при 
перегрузке товара и т.д.

В целях осуществления таможенных операций в ходе таможенного оформления 
в таможенных органах созданы специальные подразделения.

В таможенных операциях, предшествующих декларированию товаров или 
осуществляемых одновременно с ним, могут принимать участие перевозчики (в 
том числе таможенные), экспедиторы, а также владельцы складов временного 
хранения.

В целях ускорения таможенного оформления и осуществления контрольных 
мероприятий таможенным органам могут оказывать содействие лица, не 
являющиеся участниками таможенных правоотношений.

Так, администрация пункта пропуска через Государственную границу РФ 
(начальник аэропорта, аэродрома, морского, речного порта, железнодорожного 
вокзала, станции) предварительно уведомляет таможенные органы о месте и 
времени прибытия транспортных средств в пункт пропуска через Государственную 
границу России (ст. 71 ТК РФ).



Юридическое лицо признается владельцем таможенного 
склада после включения в реестр владельцев таможенных 
складов. Владелец таможенного склада осуществляет 
хранение товаров, находящихся под таможенным контролем, 
в случаях и на условиях, которые установлены ТК ТС. 
Отношения владельца таможенного склада с декларантами 
или иными заинтересованными лицами строятся на 
договорной основе. Таможенные органы ведут реестры 
владельцев таможенных складов и обеспечивают их 
периодическую публикацию, в том числе с использованием 
информационных технологий. 



⚫ нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или 
аренде помещений и (или) открытых площадок, предназначенных для использования в 
качестве таможенного склада и отвечающих требованиям, установленным 
законодательством государств-членов таможенного союза; 

⚫ наличие договора страхования риска своей гражданской ответственности, которая может 
наступить вследствие причинения вреда товарам других лиц, находящимся на хранении, 
или нарушения иных условий договоров хранения с другими лицами. Размер страховой 
суммы определяется законодательством государств-членов таможенного союза; 

⚫ отсутствие на день обращения в таможенный орган неисполненной обязанности по 
уплате таможенных платежей, пеней; 

⚫ отсутствие фактов привлечения в течение 1 (одного) года до дня обращения в 
таможенный орган к административной ответственности за правонарушения в сфере 
таможенного дела, определенные законодательством государств-членов таможенного 
союза; 

⚫ соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые установлены 
таможенным законодательством таможенного союза и (или) законодательством 
государств-членов таможенного союза. 

⚫ Если владение помещениями и (или) открытыми площадками осуществляется на 
основании договора аренды, такой договор должен быть заключен на срок не менее 1 
года на день подачи заявления о включении в реестр владельцев таможенных складов, 
если иное не установлено законодательством государств-членов таможенного союза. 

Условия включения в реестр 
владельцев ТС



⚫ несоблюдение условий включения в реестр 

владельцев таможенных складов, установленных 

статьей 29 ТКТС;

⚫ несоблюдение владельцем таможенного склада 

обязанностей, предусмотренных статьей 31 ТК ТС; 

⚫ иные основания, установленные законодательством 

государств-членов таможенного союза.

Основания для исключения из 
реестра владельцев ТС



⚫обеспечивать сохранность товаров, находящихся на таможенном складе; 
⚫соблюдать установленные настоящим Кодексом условия и требования в отношении хранения 
товаров на таможенном складе; 
⚫обеспечивать возможность проведения таможенного контроля; 
⚫вести учет товаров, хранящихся на таможенном складе, и представлять таможенным органам 
отчетность о таких товарах; 
⚫не допускать посторонних лиц, не являющихся работниками таможенного склада и не 
обладающих полномочиями в отношении товаров, к хранящимся товарам без разрешения 
таможенных органов; 
⚫выполнять требования таможенных органов в отношении доступа должностных лиц таможенных 
органов к хранящимся товарам; 
⚫в случае прекращения функционирования таможенного склада в течение 3 (трех) рабочих дней со 
дня, следующего за днем принятия решения о прекращении функционирования этого склада, 
известить лиц, поместивших товары на таможенный склад, о таком решении;
⚫ в случае утраты товаров, за исключением их утраты вследствие уничтожения при аварии или 
действии непреодолимой силы, либо выдачи товаров без разрешения таможенного органа 
уплатить ввозные таможенные пошлины, налоги при возникновении обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов в соответствии с настоящим Кодексом;
⚫ информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в реестр владельцев 
таможенных складов, об изменении сведений, заявленных им при включении в реестр владельцев 
таможенных складов, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты изменения таких сведений. 

Обязанности владельца 
таможенного склада



За неисполнение своих обязанностей при хранении 
товаров на таможенном складе владелец таможенного 
склада несет ответственность в соответствии с 
законодательством государств-членов таможенного 
союза. 

Ответственность владельца 
таможенного склада



СПАСИБОО ЗА ВНИМАНИЕ


